
DIÁRIO OFICIAL DO ETADO SÉRIE 3 ANO XV N°232 1 FORTALEZA, 12 D~ DEZEMBRO DE 2O23~

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E AbJUDIGAÇ o<ï}P
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 0I9.08/2023-CP A Prefeitura de Itapipoca por inte”médio da Secretária de Infmesirutura-SEINI*A, torna púl~licry.~’
para conhecimento dos interessacos o Extrato de IIOMOLOGAÇAO e ADJUDICAÇAO ‘tfa~eate a Modaiidade Concorrência Públic~ tomkado sob ‘.1 /
01 9.08/2023-CP, com o seguinte OBJETO: Contratação de empresa de engenhana para a exezick, da ccmstniçáo do prédio pâtio 3 climas, ~io1vtunicipip.-d(
ItapipocalCE PRODESA. EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA (CONSTRUSOL) lnscrkt~no CNPJ
39.336.452/0001-84, com VALOR TOTAL de R$ 6.899.000,41 (Seis Milhôes Oitocentos e I’~c’~enta e Nove Mil e 2carer.:a e Um CentavosrMatü
informações: na sede da Comissão Especial de Licitação, com endereço: Rua António Oliveira Maiezes, por trú, do Cantódromo, S/N°, Centro, ltapipoca/
CE, no horário de 08h ás 11h de Segunda a Sexta feira e nos Endereços Eletrônicos: Sire do www.tce.cesotbr/lici:a~es e httos:/ itaoirioca.ce.uov.br
Antônio Vitor Nobre de Lima — Secretário de lafraestrutura.

**, fl* *fl

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quizelô- Aviso de Licitação - Tomada de Preço.N° 202112.11.1. A Presidenta da Comissão Permanente d
Licitação CPL toma púb ico, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomais de Preços, icinbaca sob r° 2023 12.11.1. Objeto: Contratação
de serviços a serem prestados na execução das obras de pavimentação em paralelepipcdo com rqimtarremo no Sitio Milungu Zona Rural do Municipto d
Quixelô/CE, pos moldes do Plane de Trabalho n° 1837- Convênio n°393/2022, celebrado cmi’ o Goveri~ do Estado dc Ceará, através da Superintendénci
de Obras Públicas (SOP). Data e horário da abertura: 28 de dezembro de 2023, às OKhOGzrn, Observação: Os prolocodos poderão ser feitos em dias
anteriores a abertura do Processo no horário de 7hrs ás II hrs, em dias de expediente, uma vez mie a tarde o expedienie e tcc usivamente interno. Na data
marcada para abertura não protocolarzmos, apenas iremos receber na hora marcada. Os interessados poderão lo- e obte- c texto integral do edital e todas as
informações sobre a licitação através do endereço eletrónico: ww-w.tee.co.gov.br. Informações: Comissão de Licitação. fene (83) 3579-1210. Quixelô/CE,
II de dezembro de 2023. Francisca Raquel de Oliveira — Prcsidenta da Comissão de Lidtaçio.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITIRA MUNICIPAL DE GRANJA-AViSO DE REPUBLICAÇÃO DE UCITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO
?‘J° 002/2024 — O Município de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitação rnforma a :odos qtr o Pregão Eletrônico N’ 002/2024, sessão
pública anteriormente marcaca para e dia 12 de Dezembro de 2023, às O9hlSmin (na platafo-rna do Banco do Brasi). cLJo OBJETO é a Aquisição de
gêneros alimentícios para suprir as necessidades dos programas de distribuição de merenda escoar da Rede Publica Municipal de Ensino de Granja/CE. está
sendo Republieada para o dia 26 de Dezembro de 2023, ás O9hl5mla (na plataforma do Baia do Brasil). O referide Edital poderá ser adquirido no Site:
http: /munici,ios.tee.ce.cov.br/licitacoes/ conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão de L,~tação. localizada na Praça da Matriz, 5/14°, Centro, Granja,
no horário de OSh as 12h, naiores informações junto a Comissão dc Licitação. Granja-CE. 12 ae Dezarbro de 2023. ‘Milho. Rocha Costa— Presidente

CPL.

a.. na na

ESTADO DQ CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICTAÇÃO - CHAMADA PÚBlICA N’ 005/2023/SMS-CHP
O Presideme da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré torro piblico para conhecin-eato dos interessados que realizará

Licitação na Modalidade Chamaca Pública, tombada sob o N° 005/2023/SMS-CHP, para Rece,rrenzo dos Projetos de /enda e Documentos de Habilitação
da Agricultura Familiar, tendo como Objeto a Aquisição de Alimentos da Agricultura Famil.ar, na modalidade con~ra aaitucional, do Programa de
Aquisição de Alimentos (PAA), para atendImento da demanda do Hospital Municipal deCariré em 2024, junto a Se”retaria de Saúde do Município.
Os interessados deverão apresentar documentação para Habilitação e Projetos de Veadas até o dia 10 de Janeiro de 2024. até às 12h a contar da data deita
publicação na sede da Prefeitura Municipal, Sala da Comissão de Licitação, localizada na Praca Elisio Aguiar, N° 141, Cenro, Cariré - CE. O Edital des~a

~~ chamada pública e~ará disportivcl após e~a publicação no endereço da Prefeitura Municipal, sitiada á Paça Elisio Aguiar, StJ°, Centro, Cariré-CE. cm
horáno de expediente oficial do município e nos Sites: www.tcntce.cov.br/licitaeoes/ e htut,www.carire.cesov.br/. Ma.ores informações no endereço
citado ou pelo Fone: (88)3646-1133. Arnóbio de Azevedo Pereria — Presidente da CPL.

FSC

MISTO • a.. a., ata
P°_d ESTADO DO CEARA - PRfl~flTjJRA MUNICIPAL DE CARIRÊ- EXTRATO DO TflCE1RO ADIrV0 AO CONTRATO N° 01712022/SMI.
‘~‘ TP — TOMADA DE PREÇO W 0l7/2022/SMI-TP — OBJETO DA LICITAÇÃO: Cortrrenãc de empresa especializaca Ira constniçào de bueiroscin
‘ac c1~s1 diversas Localidades do Município deCariré~CE. FUNDAMENTAÇAO LEGAL: art.57 da_e 8.666/93, mc. 1 e alincad, e §1°. DA PRORROGAÇAO:

O presente aditivo tem por finahdade a prorrogação do prazo do contrato resultante do prececimento licitatório sei-n, referido. O prazo contratual
anteriormente pactuado será prorogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, com Vigência a partir de 04 de Dazembro cc 2(23 até 01 de Junho de 2024
ASSINA PELA CONTRATANTE: Cicero Amanso Ferreira - Ordenador de Despesas da Secre’.ana de Infraestrutura e Jesa,vclvimento Urbano. ASSINA
PELA CONTRATADA: Sérgio Ponte Ribeiro Parente NORTH EMPREEENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI. Cariré-CF, 11 de Dezembro de
2023. Arnóblo de Azevedo Pereira — Presidente da CPL.

na a,, a,.
Estado do Ceará — Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Quallaaoe de Vida de Jericoatoara — ADEJERI da Prefeitura
Municipal de Jijoca de Jericoac.ara - Aviso de LIcItação. A Autarquia de Desenvolvimente dc unsno, Mobilidade eC ua idade de Vida de Jericoacoara

ADEJERI, por intermédio de sua Pregoeira, toma público que realizará licitação na modali&cePregãc Presenc ai 11°. _023 2.11 .Ot/PP, tipo Menor Preço
or Item, para a aquisição de materiais permanentes, para atender as necessidades da Autarcpi~ de Desen~olviniento do “urisn,o, Mobilidade e Qua idade

deVida de Jericoacoara ADEJERI com data dc abertura cm 27 12/2023, ás 08:30h. O Edfta cri ad sposição dos intcrmsedos na sala da C.P.L, situada á
Rua Vital Verissimo, 530, Vila de Jercoacoara, Jijoca de Jericoacoara/Ceará- Brasil. Jijoca de Jerlcoacoara (tE), 11 de dezembro de 2023. Rita Erica
Rodrigues - Presidente da CPL da ADEJERI.

‘a, ‘a. a,,
Estado do Ceará — Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualltiaoe de Vida de Jerlcoaeo.ra — ADEJERI da Prefeitura
Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Errata N°001/2023 - Tomada de Preço N’ 2023.IIrSI/TP. Consic.erando que naive adequação no projeto do
lote 2, que corresponde a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para construção de ‘abine no estacionamento (prédio do caixa
do estacionamento) conforme procto básico, para atender as necessidade da Autarquia Desonro ~imcmo do T ‘nsmo, vi .b lidado e Qualidade de Vida dc
Jijoca de Jericoacoara~ADEJERl, que consequentemente sofreu reajuste de valor, conforme zot~a no nevo pro elo referen ao lote mencionado, já anexado
aos autos deste processo, mantendo-se a data da sessão e as demais prorrogativas constantes no edital Caie-se le (Projeto Aitigo. Lote 2): RS 121.486,52
Leia-se (Projeto Rcadequado Use 2): R$ 97.891,21. Jijoca de Jericoacoara/CE, 08 de dezembro & 2023. Rtta Frita R.drigues - Presidente da CPL
da ADEJERL

‘‘a *** a’’
ESTADO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - RESOLUÇÃO DE N°372023 -CIB/CE—Torna pub ico que requereu ao Ministério
da Saúde o INCREMENTO TEMPORÁRIO DO MAC, CONFORME RESOLUÇÃO DE N° 572323 -C B/CE QUEAPRO’/O RECURSOS FEDERAIS
DE INCREMENTOS ADICIONAIS TEMPORÁRIOS PARA CUSTEIO DE AÇÕES E SERVICOS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDAD
JUNTO AO MINISTERIO DA SAUDE, TENDO COMO BENEFICIÁRIO O FUNDO M NICIPAL DE SA.JDE DO MUNICÍPIO DE RUSSAS-C
VINCULADQ AO CNPJ 11.734.252/0001-97, AÇÃO 2E90, MODALIDADE FUNDO A FUNDO. ~oi detertniindo o csn’çrimento das exigências contidas
nas Normas e Instruções do Ministério da Saúde. Russas-CE, 08 de Dezembro de 2023. Ana Keliy Leitão de Castro Secretária Municipal de Snúdc
de Russas/CE.

na ,,. ...
ESTADO DO CEARÁ PREFE TURA MUNICIPAL DE BATURITÉ AVISO DE LItrAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N’ 0812.01/2023 A
Pregoeira da Prefeitura dc Município de Baturité/CE torna público para conhecimeato das interessados, que se encontra aberto para cadastramento
de propostas de preços e docnmaitos de habilitação da licitação na modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, tombada mb o n°0812.01/2023, critério
de julgamento menor preço, que será realizado no dia 28 de dezembro de 2023, às 9h, na penal httpsil/novobhmaetsmn.br/, com o seguinte objeto
SELEÇAO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FL7URA E EVENTUAL C(tdTRATAÇAO DE SERVIÇOS
DE LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E PERIFÉRICOS, PARA ATENDER AS DEMSNDaS DA SECRETARIA DA
EDUCACAO DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE, o qual se encontra na Integra na Sete da C.missão Permanerte de Licitação, localizada à
Travessa Cicero Segundo da Costa, S/N, Centro, Baturité/CE, no horário de 08h às 12h e iii dte do Tribuial de Comas do Estado https://Iicitacocs.
tce.ce.gov.br,. Nylmara Glelce Moreira de Oliveira - Pregoeira.



10 e Porsalen, Ceara. BvaW • Teça-feira, lide deren-tro de 2023a0 ESTADO

CIDADES Vblgetela. ASacaela& da ~pr~a P~es e De(esaS~ divi~s resto’. 1 ape Fodaleza r~
Ira uma red~o de 1€ E% na ql,antidaie de ‘colam *ranle o rés de ressata em c5r~5it≠c5m,
os dadas enrçvês~ si. r~rva prior na aro poxoasa Noteaaé aicrnuaçéc ~ elo la dlj6.4%,(

Atendimento de anestesiologia da
Santa Casa é novamente suspenso
Esta é segunda vez desde setemhrc que o serv3ço é interrompido
por questões financeiras; o débito atual é de cerca & ~$ 950 mil

Desde a última seria’ feira.
08.00 atendintentos de anes~
tesiologia da Santa Casa de
Mioericorslia eis. fortaleza
estão suspensos. A decisão -, -

foi tomada pela Cooperativa
doe Médicos Ataeatesiologis’ , -

as do Ceará (Csopaoest) em «‘5,

decorrência de uso débito de ‘5.41
ceita de RS 950 mil, Além . 4 —

desse valor, também há uma
outra divida de P5 1,1 mi
Ibão próximo do vencimento.
Diante do cenário. o Sindica’
lo doa Mddlcoo do Ceia, en
siou uns oficio de urgência ao -

prossxdorda inatituiçam ~1adi
mir Splndhi. para que fossem
encontradas soluções pan saio
causar peejuteo no. ssciadl
momos aos pacientes do Sisue
ma Único de Saúde (SUS.

Esta é a segunda vez des
de es inicio de setembro que Pasa sotaclmar o ptter.a, o ,%or da a.ldade pode a altulitacao*€ vasas dos mpassts do SUS
a anestexlologia é interrom
plda na Santa Casa. Cerca nlrgicoa deasa,n de ser eta De acordo co.a ele. “cml os.a da desotualização dos
de três meses atrás, a parals vades, prejudicando casa ssderarxlo os recursos cc ses recursos repassados pr
aaçio ocorreu devido a um de orgtnciaegeransio Moa de çarsasiariov era hovpi’aio los estes pstblicos. destaca
atrasa salarial de quatro me espera paris muitoa pacten púbticrs i nvesrtnais na rraceotando que aprcfci
ses dos profissionais que alu es pontua. Aindana sessa Sante Casa poaxoilitaria ,js, laca e o G overno eslao re,.e
am no local, O presidente do feira. o provrdorda uascade aunaeaac no atead,nsento da tarado oficiei. que solicitam
Sindicato dos Médicos, Dr co presidente do Sindicato se poptãísção mais carente, qise case seja revisto o repasse rs’
t,eonardn de Alciniara. coe resn rim e após es.cosatm. d:tpóo de pottcaetpções pais rdia,,xlo pelo SUS, para cvi lar
ia que, na época, as ativada’ Vladinair Spinelti canetas is a realcaçáo de cirurgias de ctse problemas semelhantes
dos fiaram retomadas através tomai O Eirado que o hoea’ médIa eomptexicatdm. sottenaaconsecer tio furtarei.
de uma emenda parlamentar tal vem cmpreetsdenco açõze O D—. l.eonarsei de Alci’.~ ,5 reportagem, a Secretaria
que foi capaz do quitar de-is e que há etnendas parlameo,’ t ira darIa qtte aanestesirls’ cc Soododo Estado (Seta) in
dos seis meses em atraiu ares em vias de sertzra Itlze’ gis oaie’ é o único serviço da i,,nc’u qse todos os meses is
‘Passados dois meses, o atra- rodas, o que deve desafogao a instiu~ão filanirsipica que l3overoo do Ceará esavia Pá
sei vuttost ao poramar de seis situação. ‘Tamhén pcdisas está sineaçado atoslmrt 5294582,Sea, pata sss.’inutcncSo
meses, Assim, a cooperativa apoio no sentido de roast.nc te. ‘)stros médicos cci€oo nossrrviçov cirútgicos, trau
cobra o pagamento da Sant a armiercedesdo em prol da os c&tr8s’õea também oman nai’a-ort,ipedhs. oncologia
Caaa de Pomialeza referente Santa Casa e, eapeclalrnesie. com ateu eis cesses servt,’vs i,.ina médica. lá a Secresamia
aos persodos vigente. que es- de nos ajudae a demonstrar padecia ser suspensos san «-Icaicipal da Saúdr (SMS) ga~
tio cova débito e que prejudi que a divida contraída pdo bom e’) Sisdacato anua rantu que não há areasos de
caos o atendioseoto devido a lnstltuiçao se devra ermo; acompanhado com £enção pagatenies tios ovpasses lede’
população’~ explicou, uma cobe’rtur a SU~ de 95 si casa. participando de r”,t ranequci ssvalaircsdcstioadsis

O representante d a enti realizarmos mais da me.a- ntõea :o’m ai jeoved,tr da «agitas o Sistema de Cervo
dade lembra queaanestc’ de de todas as cirurgias de Sanas rasa e avuando cosi oanmsai da Taboia de Prsi
siotugta o fundamental para naédla complexIdade do Cv’ prol da melhorias para a ca- odixensas, Mocsllcaanraireis e
o bom funcionameoto do ara o. co’m soto, os rxcors . cegoda trsklizroato. sane. OPM dai SUS SIGTAP). cuja
atendimento médico com peta defasagem da al’ea., moa qae avio é ca hoje que a audivaçit,édecutiho federal.
pIno, «Sem anesiesiotngsutas, cobrem apenas 60% da.; Sanca Casa vem enfrenrandai
itiuoaei’oa proced snarts os ci custos onca,reldi,s’ expllc difcals,adea flnsmcoieos s.ir

£ s~ ANTONIO VIANA

INTERIOR
Posse no Crea-ce hoje

Estai nado programado pelo a:ual ,rnjde,ite Emanisol
Mata Motapara a posaedoa novos dirigenteido CREA 02,
Coufea e Mútua paraotrianlo2nc4,2025,L6. A volenida
de ocorrera nesta terça kirn, t 1 de dezeothos, de 2023. na
vide do CREA’CE, na riso Castro e Silva, rsteaero SI (2°
tro Fortalem Ceará. Vio ser empavaadsu a grealdease Por
natado Antônio Voas I°aumgartten de (salin. ‘Inicias Mar
chese, i frente do Coofea. Idelooto Fe!lcl,, como Diretor
Central e Diogo LiMosa como Diretor Adncioiiiratlvo do
Mútua/Coará. Como moslra o itagranie. aeeição ocoratu
no último dia 17 de novensbro. com bastaste participação
doa integrantes do CresCE, Cantei e Laa-Ceari. sob
o comando do Or. Eataanuel Mala Mota, que entrega o setor
aos ouvia companheiros oiro a veodaulesca seranção do desse
ctirnpridca Multas autoridades e convidado. ssto prestigiar
evento a parás da, 9horas desta taça-feira, t de deronsbne
Eapcrs-so. portanto. excelente adnsnlstxaçia coo nossos dlrt’
gentes do actor em toda, o Estado do Ceará. .oscgrans ti seM’
ço, engenhtnas, agn)nomtas, geôtsipas e geógrafos.

Mais livros, livrarias
Foi aprovado na Aaaeonbteis t.egisiacivadr F.atadodo

Ceará (Atcce) e repercute em todos os msnicipios ccx
reones, o projeto de ei 26212023. de as.sorü do deputado
Miaaiaa Dias, que autoriza o liodo’ Execul’vc a Institue o
‘Programa Male livros, Mala lIvrarias ‘no Ceará. A inicia-
iva prese a distribuição de cartõee aos prcfaaores efetivos

da rede púbtica entadual para conipra, excuaivaa de livros
eta livrarias com CNPt regislradr na otIte Comercial do
Eslado do Ceará,

Ressalta o parlamentar
Que o teu projeto, conatriaido ~.onlo con mais grupo

da tivrariae Eapaça Cultural t,araarca, convo objelivo
de incentivara leitura entre crianças e adolescenles, tem
igualmetste o sentido de apoiar o :rabalhodc-s profeatoret
e fortalece, osurgs’nvcoto e mano’ençãn de livrarias no
Estado, gerando lamhén, sais emprego e ‘cada. ‘Eciamos
osuito felizes com mais essa conqaisco. aos poucos saimos
deixando oosaa ntarcs nas Jesusepottcacas pensadas para
cuidar do povocearonsi.Ç entatizr.u Moias ~ias.

Criação de abelhas
Tendo como um dos objetivos gerar rer.ds, para famtlias

sersasvejas e coouervara natureza, a Associação C.aat laga
datsrtnlna a meliponicultura, criação de abolaas nativas
da Caatiouga, com 40 comunidades rurais data arredores
da ReseevaNatural Serra das Almas, ta,cal.zaca entreato
muolcipios de Cratrús. os’ Coará e Buriti do, Montes, o.,
viztnho Piauí

Bom saber
A ação integra e, projeto ‘NO (‘uma da Cauianga’~ que

é pairociroado pela Prerobras. atrrvét cai P’napama Penrai
taras Sssctoaavbieotal. Destaque-se que. desde 20t t. foram
disiribuidrs mais de 310 enxames de ebetia. salivas, maia
de 355 pessoas foram capacitadas e co’ssrr,tt los 2 mcli’
ponáoios, cue é a estrutura laica própria praia criação de
abelhai. fo: o que diaae para a Imprensa Dsotel Fer,tandes.
cosardenadar geral da Associaçao Caatingc.

CEIs em ipueiras
o deputado Bruno pedrosa (PLft’), saaptrn’enuerercoc,o

do mandato, esteve recentemente na cidade de poeiras.
ao lado da vice-governadora jade Romea’o e da es’pel’
meira’dann do Ceará, Ooétis l.eite de Sarnam para a
itsougsaraçkdr dois Centros de F,ducacão :nlantll (Cittt).
A vice’goveroadora citada vem fazendo grznale trabalho já
tettdo assumido o Governo slo lIstado doas vrren e Onélia
está a frente da SPS, Secrelarlo de proteçiosocial,

Região beneficiada
Os nvethora,u,ecioa foram Inaugurada ma consattii’

dado de Vila Madeiro e tio distrito das A ,r’éricas, Os
eqoipamenlos firam foram construidos e equipados
pela pasta do Os/lia Santana, por meio do Programa de
Apoio ás Reformas Sociais, o dmuon’airado Proares ttt
e, cada etpaço dispõe de área de coordeo4ao, salso de
aula. parqtce infantil, casioha, banheiros irascutioao e
íomi’ttino e também para pessoas com deficiência, afo’
ra, refeitório. cozInha, drapenaa, drpósi o de matecial
de litopexa. tavanderio, casas de homhas, gás e lo’eeira,
Todos da região muito felizes disse e es deputado W)o’
derley Pedrosa em contato com a nossa ‘zesortagem.

Mala lnfoannaçãe.r
e-malh ahionloewlanaont.do,com.br

zosteaatwateismtanacau ,ulnnaaaai ti .mae eaa,aas .m..,,.om
ateois . — • a, . casa e co’ n o’ eaaoeaeae te aaa, a
—. apm a matososa ti ansissa tateaa tl a laTia

— alia tem taa,s em. rio til,. eaa,aole .s — —
eoitemeeaesmamaaateømama,manm

auliaSfla~
mansaat,iaats.tatistettaataemseaeaesaasaamas,e,

— a,usoa a — tala — ta amam. e a eai al —
~a~.a.ataao.,,osdsme.te.s.as,,em
st—daa.e-Jliaa. als,a.laau,~fl t soava a
— — — e sa, _t_ — ‘eva, — — amem, a a.,Øo —

oa, aiou0500stlast,a.a*aoalaeaitaasevosa
t-aaasosnns

asl.taaaea,ommna a.ebse,a,s.asoastc a.ae’
.aamas..maceaeaa 5,aaamaeaoaammatao,sa,rs

maoa aaooraama,,montr

Pua Yaasotioi Rodri2atea

o~o,u—os ar

s,oaeoa_aaa,o.asamaeoc..uai...s,,ao,o.

e_O. memasmaaomemoam

tr5~t~t~-ttii rz~tz.us~t

~

txmocaaaamiiome.maaaeaas.o,.saariui,vaaoimem,iata.sm.itsi.atia
aasuvamsuuaaaatta,asã.ttsamt,aanmtn.tstornneam

evtnssaemda,tsoaa.,ean,amom~auuen.aa,aasaão
,aateaat,.eflL ..awiu0500,vçsw-ma,0000.aaaoosasam,aaaa,t.
ices, riaaati’en,ommem,v,ssoaa,,.aaoteaaosomta..iva,4,aa.
se,o,avm-saa natais se aeadsi os,. casario

atoanaoavml,ottaotattnrcs000.tLaáatnsseaaias,eaeaauiamnaoa.
ai issiiiito 00 MtIOaOtitsTt is cascasa • assaaa.00 osculava toco
sai *auia e siaae’ti e. clama, se ssemnsO tenda iva — casas, “asa
do Pmvuso, sai,. trasaéssvsas,a. caaaa. are doe,ramm a 00-5-elas do,
mioa,da,oosi.us,a,,,o,tm. iostmbs a, imoamueis ao i,’Àe.

5 aaaiesv npatu0000taiea ttvo,tsiãs.es 550* meto oatam,aTs,mbts
as s,,ssiluoa eco sIso icasacol a, casacas. a selosa Oveia oao s..,onassaos
a tsiaa,tasOa, m ,aoss&s as caa,aaa, m aoa,aoas iates 045 ias a asa isto
tossas. 5,,,, Caiava, casa., a, rã a000soeaaa «amassam a, massa i
aasamaafl.ioavaçamasmvdsvmaastac

vavaeo m ra . ,esvnals*. aaaesms e. seiva asso a sasuoao
a a-oca, — acame — ooea ,mea,ajma san cooseTaoac

TesTas iata Pt55l,ÇA0 ia oras~5 ‘a smasoasçsa se mAiano
‘amarem macaco snio. ttams senas mssas005ea.s,Tor Te nssnsv
ias ca.aomaosa4’eoascsivamstmsd,e.aaououe
—————em-—-
— iva Psluao osos oit raios ssam-et. teom001 iteouoamaaa.oiv usam.
a. ‘ia e, ano na~anca San estas

la~, la i~5 a t~ai e
mamoca a a.. me. — , moam eme — e amassam ema
.eseecaÓ ri ot.asoa atuassem ,oeoima o isco ‘escoam. am’o,ans
iamoeesaceomrimaacaa aassmeariaostaaca*

lesoto m anota .ea,eoneoe estaLam na nsuen es tssaao m a—a—catas,—
mato. listava osjia000nos . same ia a.asaiasao .704.0v is esteia.’
irTtaTma-n.;sa~fleaoa
ovaua-eesa~ms,a,eosaaaa,m,aaana
a tema, a pie, 0 ,r,iu,sms te samoa o a caa,ava e

meaaasoumuaaammeolamavsm
Oaoas..siv vens amos, a lastsi500 a. s.maastu. tios ms.dvs.a asa.,. tem

oia,eas Usa valleta —. o aaaa ‘sim asansa,,. seau.40 metsaau.aiaçaaa s-samsa ai eisstOstai mii. ‘Casa mas mamilo. aa
,enmmmmisasuaaamamoa,.slasoiuueao’eaxamaoma,

&sa,naapeammemaoeataaliasiTaçaaãe,amaeP
055400 eeoisaa000i -«5. calar ,maasaoatm,.ia.t.r me rapss.,a .05’~
alflaiaoa000.fl.50asoaoae,emo..a.,,,aas,uu,,aaiadoma 550*’
— i —— amos san me n metam
.eaavaueemmaaoaan’osonen.aamak.am

aare.
arsaaoawumemoeoum,mtaoate,mniasano,itL.a.asas,Vsa

ir taces, ama atos acata,. 5 ‘lama naimelO a ‘soasTe a
a,auueuaaelouaii000aOaaitusoatanaumiaoaeaau .ussea,,d.oaam
OSOSOa tida tiva.ma*,t,saosoem o ca,ama aee,i.d,oa .u,umvadomma
est~ osa,,,. ,aeo a, na fralmso’t,eaq .l,a..aal maniate.
‘aa~ —— ‘a .ete mi

0auavAaaOsaOm5Oa.eecat4*~4a
a-u p na mama . ,,xma, toome a — Alma-e ‘ama . mas, e
u,aasat_tsiaoo,aaoseaasoassaanaaa,ee.esa.tart, Waama,ma
iams Goa. 474i. eaa,. 5maio45. ‘e ae,oa.ote o emmm’o — aOOs’ —

‘lamba. te,n. te aaiz mas oo sfloao Temas ia mesa «a
ao’osos se.,aeopni,omoo. ,. Laasasi,, a aa,a*a tmact
.iema~a,od,ealatea
amai.mtuaan,,a,ea,iuoaiaai t.smm.caaenau.O.eava,,a’ aas.a
nem,. no ,a.itct. esta ,saa ‘a—coo.’. mas.iaa, ,s.aa, lo pIorno, si.
naa,amawoçs.eslovam-.o’anooo,oadaaaa.spi
ant.o1aua,aasmae*sanaas eauoo, ea a.seksaa.mem mecas, ensaIeI

aoa.aaaospao,asaonr.esamnaupooaiin
‘soam. o — -— «a — - — -——- —
bela casAl isiiom.aa o’,o cama ar aiaamoouaeauaa.
se. sova, a,5s,eoao’P,,oeflrova,ao’oma’a.nssia,le

anao anemia pio oleoso. aømap., oaaamm amolo sessaeto tensão
tsaiaomaer,aaea.m *Po’amaaasomaesaoaonstaaaelmta leoa,.
—. a-~,,am-anm,~~x~t,m

,om,000.dnmeatmsa
,eo.auo.a tuas resuMam’ 0005 la0e aeoai vmsna’m’ te —

oraoeossiopo-me,mos
o tu,e amo, ta5000 ia ostea metano pnas ts000 o. iaseaa
pm*oflnteasoaoosasaaa.me

,tsseraananaouçteoflsvt. laia,. iiaaca.ias miv noocvçãóia as.
sma.mame iaaueeon atiladas se tnvaoea ia Toaes(Sa m aaeam
aea.asteoem esotoOla na~asa. aaeo t000,saa,aaa, —

lana iaOa,acaapm,.aa.u.a.aolt’miaaaeamlupa.
axeataeaastaa,amt.oime,a,aaaflnim.o..,deoia,ea,x.
— do oaotaaeTsaaaso ne tue,e.Oaaoamanaeea,s Pmaaouv,.

iraaomeoaatp,e0500,oa.o,.ip,aoaav.aaosassom nesuean Passa.
.srnaa,icnvlaaaa’sam ar su.saa. psaosae ai 0,55,95 as ta.oasoa mesa

aanmoemflm
a amado sa,s aa— ‘a .maaa, nossa
laotma,iaeoa»acaia,om,pmotaam,u

aoesø,m amaooesaa ado,e pote sia. osa,ed.00e
,umusla,snuosnasiavaTnoeso.0000note p.nçossm.w
os passam eanatsas ea.,oaosaa.a osc.a no sneaexo lo toi.atea.
vos ri 00005.aosav.sosimcsa, .aa *‘nt.ia as teasaaoea DA erttraaa
aaemeaeaom,aaea,nte,njaruxe ao.aoseosooamosma,aa
essa-O Poam.moa as uaua taoe o nona-a canos auo,mo a ema. la,


